CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA



Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811 Estado de São Paulo

> E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

> > INDICAÇÃO Nº 635/2024

PREFEITO MUNICIPAL

ala das Sessões JO / OF

10/10+

Vitor Naressi Netto

Considerando que este Vereador sugere que o Executivo Municipal faça os devidos estudos para uma melhor sinalização no cruzamento das ruas XV de Novembro e Otto Schubart, bairro Jardim Eldorado;

Considerando que se trata de um local de grande fluxo diário de veículos e que já ocorreram acidentes de trânsito, o que justifica esta medida imediata, no intuito de melhor orientar o trânsito naquela confluência;

Considerando que alguns veículos que trafegam pela rua XV de Novembro fazem a conversão na rua Otto Schubart (rua de duplo sentido de circulação) em velocidade elevada, o que torna o local perigoso;

Considerando que neste cruzamento inexiste calhas para escoamento de águas pluviais, assim como nos demais cruzamentos desta rua (que obrigam os motoristas a reduzirem a velocidade), fazendo com que alguns motoristas não reduzam suas velocidades para fazer a conversão;

Considerando que este vereador sugere para o local uma pintura de faixa contínua (cor amarela) próximo ao PARE já existente, ou ainda a instalação de tachões refletivos na Otto Schubart, para que os veículos façam as conversões da maneira correta;

Considerando que é dever do Poder Público oferecer ambientes seguros à população, especialmente no tocante à sinalização de trânsito em nossas vias.

Nessas condições, *INDICO* ao Senhor Prefeito Municipal, pelos meios regimentais, verifique a possibilidade de fazer os devidos estudos para uma melhor sinalização no cruzamento das ruas XV de Novembro e Otto Schubart, bairro Jardim Eldorado;

Sala das Sessões, 10 de julho de 2024

César Ramos da Costa- 'Cesinha" Vereador

fecj



CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811
Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br







CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811
Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br



